
   

1 von 25 

KOMPAKTKLÄRANLAGEN 
 DER SERIE BioDisc ® 

5EW  -  50EW 
EN 12566 – 3 

2010 

 
                         

 
 

EINBAU- UND 
BETRIEBSANLEITUNG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Klargester Environmental  

College Road North, Aston Clinton, Aylesbury, Buckinghamshire, HP22 5EW 

  

Deutschland 
  

Kingspan Environmental GmbH, Am Schornacker 2, 46485 Wesel 
 

Tel.: +49(0)281 206 754 0 Fax: +49(0)281 206 754 19  

verkauf@klargester.de  www.klargester.de  



   

2 von 25 

INHALT 
       Seite 

INHALT ............................................................................................................................. 2 
GESUNDHEITS UND SICHERHEITSHINWEISE .............................................................. 3 
[...]
um die auf den Warnschildern gezeigten Gefahren zu umgehen. Die korrekte Wartung der Anlage 
ist wichtig für den ordnungsgemäßen Betrieb.  Entsprechende Wartungsverträge können bei 
unserem Servicetechniker abgeschlossen werden.  Sollten Sie den Betrieb der Anlage kontrollieren, 
beachten Sie alle nötigen Sicherheitsbestimmungen, auch die, die auf die Wartungsarbeiten 
zutreffen.  
Klargester BioDisc Anlagen beinhalten rotierende Maschinenelemente und die damit verbundenen 
Antriebsketten bzw. Zahnriemen. Stellen Sie sicher, dass Sie mit den sicheren Arbeitsflächen und 
den Zugängen der Anlage vertraut sind.   
Innerhalb des Kläranlagenbehälters befinden sich elektrische Teile, wie Pumpen und Antriebs-
motoren, die mit einer Spannung von 230/400V betrieben werden. Die Stromzufuhr zur Anlage 
muss am Schaltkasten unterbrochen werden bevor die Kläranlage geöffnet werden darf. Nachdem 
der Strom am Hauptschalter der Anlage ausgeschaltet wurde, muss der Bediener den Schaltkasten 
wieder verschließen und den Schlüssel an sich nehmen, um zu verhindern, dass Dritte 
unbeabsichtigt die Anlage wieder einschalten.  
Wenn eine Wartung es erforderlich macht, dass die  Anlage in geöffnetem Zustand läuft, muss 
darauf geachtet werden, dass man nicht mit drehenden Teilen der Anlage sowie  Elektroteilen in 
Berührung kommt. Falls im Rahmen der Wartung Abdeckungen entfernt werden, muss 
sichergestellt werden, dass diese nach der Wartung wieder ordnungsgemäß befestigt werden. Es 
sind nur die vorgesehenen Zugangswege und Arbeitsflächen zu benutzen,  Stahlteile  und 
Abdeckungen sollten nicht betreten werden. Ein sicherer Stand und Gleichgewicht ist 
Vorraussetzung für jegliche Arbeitsgänge an der Anlage. Vermeiden Sie das Stoßen an scharfen 
Ecken und Kanten.   
Die Entschlammung der Anlage sollte von einer fachlich kompetenten Firma durchgeführt werden, 
die die nötigen Berechtigungen zum Transport und der Entsorgung von Klärschlamm besitzt. Diese 
Firma muss die Entschlammungsvorschriften für die Anlage beachten. Eine Kopie des 
Entschlammungsverfahrens befindet sich im Anhang unter „Wartung 5.6 Entschlammung.“ 



   

4 von 25 

 

Konformitätserklärung 
 
Herstellername:   Kingspan Environmental 
Herstelleradresse:  College Road North 
    Aston Clinton 
    Aylesbury 
    Buckinghamshire 
    HP225EW 
 
Produktbeschreibung:  BioDisc Vollbiologische Kleinkläranlagen 
Größe:    5EW (BA) – 50 EW (BG) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ITT Bericht Nr. PIA 2005-06 
Vom Produkt erfüllte Voraussetzungen: Daten im Datenblatt 
Besondere auf den Gebrauch des Produkts zutreffende Bedingungen: Installation und Betrieb müssen 
gemäß der Betriebs- und Wartungsanleitung des Herstellers erfolgen. 
 
Name und Adresse der Genehmigungsstelle: PIA 
       Prüfinstitut für Abwassertechnik GmbH 
       Hergenrather Weg 30  
       52074 Aachen 
Erklärung im Auftrag des Herstellers unterschrieben: 
Datum:        November 2010 
Name:       Paul Copping 
Position:      Technischer Direktor 
 
Unterschrift:       
 
Zertifikat Nr.:      FM 563603 
 



   

5 von 25 

EINFÜHRUNG 
 
Wir freuen uns, dass Sie sich für eine BioDisc® entschieden haben. 
  
Das beachten des Benutzerhandbuchs wird Ihnen helfen, die Anlage problemlos zu betreiben. Die 
Informationen auf den folgenden Seiten sollten sorgfältig gelesen werden, um Fehler beim Einbau sowie 
beim Betrieb der BioDisc® zu vermeiden.  
Dieses Handbuch enthält wichtige Informationen für folgende Firmen und deren Mitarbeiter, die sich mit dem 
Handbuch vertraut machen sollten:  

a)  Installationsfirma (Einbau) 
b)  Elektrofirma (Anschlussarbeiten) 
c)  Wartungsfirma (Inbetriebnahme und Wartung) 
d)  Entsorgerfirma (Schlammentleerung) 
e)  Betreiber (Betrieb) 

 
 
Produktkennzeichnung am Produkt:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Produktkennzeichnung Klasse und Größe: 
Zutreffendes ist gelocht / geschnitten. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
Produktions- und Vetriebstandorte der BioDisc® 
 
United Kingdom 
Kingspan-Klargester Environmental, College Road North, Aston Clinton, Aylesbury, Bucks, HP22 5EW 
Tel.:  +44 1296 633000, Fax: +44 1296 633001, www.klargester.com  
 
Polen 
Kingspan Environmental Sp.z. o.o. ulica Topolowa 5, 62-090 Rokietnica 
Tel.: +48 61814 44 00 
 
Deutschland 
Kingspan Environmental GmbH, Am Schornacker 2, 46485 Wesel 
Tel.: +49 (0)281 95 250 45   Fax: (0)281 95 250 70  E-Mail: info@klargester.de Web: www.klargester.de  
 
 
 
 
Alle Angaben in dieser Betriebsanleitung Irrtum und Änderung vorbehalten 



   

6 von 25 

TEIL 1 - TECHNISCHE INFORMATIONEN  
1.1 BIODISC® NA - NC TECHNISCHE DATEN 
 

BioDisc   NA NB NC 

Anschlussgröße   5 E 10 E 15 E 

 Einheit Kennwert    

tägliche Abwassermenge M3/d 150 l/EW/d 0,75 1,5 2,25 

tägliche Schmutzfracht kg BSB5/d 0,06 kg/EW/d 0,3 0,6 0,9 

Abwasserspitze Q10 M3/h  0,075 0,15 0,225 

Einbaumaße      

A- Ablauftiefe mm  520/820/1320 
 

520/820/1320 670/1170 

B- Breite mm  - - - 

D- Durchmesser mm  1995 1995 2450 

L- Länge mm  - - - 

G- Einbautiefe mm  1850/2150/2650 1850/2150/2650 2420/2920 

Z- Zulauftiefe mm  450/750/1250 450/750/1250 600/1100 

H- Höhe Abdeckung mm  215 215 340 

Zulaufdurchmesser mm  DN 100/150 DN 100/150 DN 150 

Ablaufdurchmesser mm  DN 100/150 DN 100/150 DN 150 

Massen      

Gesamtmasse, leer kg  310/325/380 335/350/405 600/700 

Prozessgrößen      

Vorklärung      

Beckenvolumen   m3 0.35 m3/E 3  3,5  5,25 

Biostufe      

Schöpfbecherrate M3/h  0,046 0,092 0,133 

BSB5- Belastung nach Vorklärung g/d 48g/EW/d 240 480 720 

Gesamter Medienbereich  m2  76 99 143 

Beschickungsleistung des 
gesamten Medienbereiches   

g/m2/d  3 4.85 5 

Nachklärung      

Beckenvolumen m3  0,42 0.42 0,85 

Durchflußzeit h ≥ 3,5 h 9,13 4,57 6,39 

Oberfläche m2 ≥ 0,7 m2 0,7 0,7 0,98 

Oberflächen-Beschickung m3/m2/h ≤ 4m3/m2/h 0,075 0,151 0,136 

Wassertiefe m ≥ 1 m 1,33 1,33 1,75 

Pumpe / Motor      

Motorleistung kW 0,050 0,050 0,050 0,075 

Pumpenleistung kW 0,48 0,48 0,48 0,48 



   

7 von 25 

BIODISC® ND - NG TECHNISCHE DATEN 
 

 

BioDisc  ND NE NF NG 

Anschlussgröße  20E 25 E 35 E 50 E 

 Einheit     

tägliche Abwassermenge m3/d 3,0 3,75 5,25 7,5 

tägliche Schmutzfracht kg BSB5/d 1,2 1,5 2,1 3,0 

Abwasserspitze Q10 m3/h 0,3 0,375 0,525 0,75 

Einbaumaße      

A- Ablauftiefe mm 685/1185 685/1185 700 700 

      

B- Breite mm 2450 2450 2450 2450 

D- Durchmesser mm - - - - 

L- Länge mm 3340 3340 4345 5235 

G- Einbautiefe mm 2425/2925 2425/2925 2420 2420 

Z- Zulauftiefe mm 600/1100 600/1100 600 600 

H- Höhe Abdeckung mm 405 405 405 405 

Zulaufdurchmesser mm DN 150 DN 150 DN 150 DN 150 

Ablaufdurchmesser mm DN 150 DN 150 DN 150 DN 150 

Massen      

Gesamtmasse, leer kg 1100/1200 1200/1300 1315 1660 

Prozessgrößen      

Vorklärung      

Beckenvolumen m3 7 8,75 12,25 17,50 

Biostufe      

Schöpfbecherrate m3/h 0,178 0,258 0,369 0,516 

BSB5- Belastung nach Vorklärung g/d 960 1200 1680 2400 

Gesamter Medienbereich m2 186 261 401 610 

Beschickungsleistung des 
gesamten Medienbereiches   

g/m3/d 5.16 4.6 4.19 3.93 

Nachklärung      

Beckenvolumen m3 2,26 2,26 2,95 2,26 

Durchflußzeit h 12.68 8,76 7,99 4,38 

Oberfläche m2 1,99 1,99 2,39 1,99 

Oberflächen-Beschickung m3/m2/h 0,9 0,90 0,154 0,259 

Wassertiefe m 1,73 1,73 1,72 1,72 

Pumpe / Motor      

Motorleistung kW 0,075 0,075 0,110 0,180 

Pumpenleistung kW O,80 0,480 0,480 0,480 



   

8 von 25 

1.2 SCHEMATISCHE ABBILDUNGEN DER BIODISC®  
 

allgemeiner Aufbau der BioDisc® Anlagen für die Aus baugrößen 5/10 und 15 EW  
Dies ist eine schematische Zeichnung zum besseren Verständnis 

 des Aufbaus der Anlage. Sie dient nicht als technische Zeichnung 
 

 

 

 

allgemeiner Aufbau der BioDisc® Anlagen für die Aus baugrößen 20/25/35 und 50 EW  
Dies ist eine schematische Zeichnung zum besseren Verständnis 

 des Aufbaus der Anlage. Sie dient nicht als technische Zeichnung 

 
 

 

 

Vorklärbecken  

2. Biorotor  

1. Biorotor  

Nachklärbecken  

Lager  

Ablauf  

Biozone  

Abdeckhaube  

Zulauf  

Biozone  

Rücklauf-  
schlammpumpe  

Motor mit Zahnriemen  

 

 

Vorklärbecken  

Nachklär-  
becken  

Abdeckhaube  
Schöpfbechersystem  Motor und Getriebe  

1. Biorotor  2. Biorotor  Zulauf  Ablauf  

Biozone  Rücklauf-  
schlammpumpe

 



   

9 von 25 

TEIL 2 - FUNKTIONSBESCHREIBUNG UND KLÄRPROZESS 
 

2.1 Einführung 
 
Die BioDisc® - Anlagen arbeiten nach dem Scheibentauchkörperverfahren, sie wurden nach  
EN 12566, Teil 3 gebaut und nach Anlage “B“ auf ihre Leistung hin getestet. BioDisc® 
Anlagen Typ BA-BG sind einteilige Kompaktkläranlagen für häusliches Schmutzwasser, sie 
werden in verschiedenen Anschlussgrößen industriell hergestellt.  
Das Scheibentauchkörperverfahren wurde in den 60 er Jahren in Deutschland entwickelt 
und hat seitdem viel Verbreitung gefunden. Es liegen anerkannte und gesicherte 
Bemessungswerte vor, die in Deutschland z.B. nach der ATV Richtlinie A122 festgelegt sind. 
Die Unempfindlichkeit des Verfahrens gegenüber Belastungsschwankungen, die einfache 
Betriebsweise und der sehr geringe Energieverbrauch sprechen für die zunehmende 
Verbreitung dieser Technik. Besonders die kleineren Anschlussgrößen erleben seit Anfang 
2000 eine Renaissance, aufgrund der Einfachheit, Zuverlässigkeit und Langlebigkeit 
gegenüber Belüftungssystemen.   
 
Das Scheibentauchkörperverfahren vereint die Arbeitsweise von Tropfkörpern und 
Belebungsanlagen. Das Scheibentauchkörperverfahren ist ein selbstregulierendes, 
biologisches Verfahren. Das Wachstum des Biorasens stellt sich entsprechend der 
angebotenen Schmutzfrachtstoffe und Belastung ein. Schwankende hydraulische und 
organische Belastungen werden aufgrund der fest haftenden Biomasse an den 
Scheibentauchkörpern besser verkraftet. Die Walzenbewegung bewirkt eine gute 
Homogenisierung des Abwassergemisches, wodurch allen Mikroorganismen die gleichen 
Ausgangsstoffe zur Verfügung stehen. Das System besitzt die Fähigkeit, sporadisch 
eingeleitete Stoffe abzubauen.  
Durch die mehrstufige Anordnung der Scheibentauchkörper findet, besonders im zweiten 
Scheibenbereich der Anlage je nach Belastungsgrad des Abwassers, automatisch eine 
Nitrifikation statt.  
 
Scheibentauchkörper - Kläranlagen sind in die höchste Lebensdauerklasse nach DIN 19569, 
Teil 1 eingeordnet.  Die Behälter bestehen aus korrosionsfreiem, glasfaserverstärktem 
Polyester (GFK). Die Werkstoffbeständigkeit für das verwendete Scheibenmaterial 
entspricht der DIN 15557, Teil 2. Es ist UV- beständig und verrottungsfest. Die 
korrosionsgeschützte Rotorwelle liegt oberhalb des Wasserspiegels. Sie läuft in 
wartungsfreien Kunststofflagern, bei Anlagen ab 25 EW sind es automatisch geschmierte 
Kugellager. Die Rotorwelle wird energiesparend von einem modernen, wartungsarmen 
Getriebemotor angetrieben. Die BioDisc® Anlagen sind als Dauerlösungen geeignet. Die 
langlebigen Werkstoffe gewährleisten lange Laufzeiten bzw. hohe Wiederverkaufswerte.  
 
Der einmalige Aufbau der BioDisc® und der selbstregulierende, vollbiologische Klärprozess 
gewährleistet eine hohe Betriebstauglichkeit. Durch die Einfachheit des Verfahrens kann auf 
eine aufwendige Steuer- und Regeltechnik verzichtet werden. Demzufolge ist das 
Ausfallrisiko  einer BioDisc® minimal. Die einfache Betriebsweise stellt keine besonders 
aufwendigen Anforderungen an die Bedienung und Wartung.  
 
Die intelligente Scheibentechnologie der BioDisc®,  sorgt für einen optimalen Durchlauf des 
zu reinigenden Abwassers und verhindert gleichzeitig das zusetzen der Scheiben, wie es bei 
anderen STK- Systemen bekannt ist.  
 



   

10 von 25 

2.2  Bemessungsgrundlagen 
 

Die BioDisc® ist leistungsgetestet nach EN12566 Teil 3, Anlage B von der PIA GmbH in 
Aachen und die folgenden Testergebnisse für die Reinigungsleistung wurden erzielte: 
                                                                          CSB    89.4% 
                                                                          BSB5 95.7% 
                                                                          AFS   94.8% 
 

Die vollbiologischen Kläranlagen sind für die Reinigung von häuslichem Schmutzwasser 
konstruiert und nach EN 12566 bemessen. Für die Dimensionierung der 
Abwasserbehandlungsanlage wurde von folgenden Kenngrößen ausgegangen:  
 

spezifischer Schmutzanfall pro Einwohner .................................... 150 l / EW*d 
biologische Belastung pro Einwohner ......................................60 g BSB5 EW*d 
biologische Belastung pro Einwohner nach Vorklärung  ..........40 g BSB5 EW*d 
 

Das gereinigte Abwasser ist deutlich sauberer als die Mindestanforderungen für das 
Einleiten von Abwasser in Gewässer laut Abwasserverordnung vom 01.04. 1997 für 
Kläranlagen der Größenklasse I (bis 1000 EWG) mit den Ablaufwerten: 

CSB ≤  150 mg/l  
BSB5 ≤   40 mg/l  

(Die o. g. Ablaufwerte werden erreicht, wenn die Kläranlage mit normalem häuslichem Abwasser beschickt wird, 
die Konzentration entsprechend ist und keine schädlichen Fremdstoffe (siehe Kapitel 4)  eingeleitet werden.) 

2.3 Vorklärbecken 
 

Das im Trennsystem erfasste Abwasser gelangt zunächst über ein durch die seitliche 
Außenwand führendes Rohr in das Vorklärbecken der Anlage. Hier werden Schwimmstoffe 
zurückgehalten, absetzbare Stoffe setzten sich als Schlamm im unteren Teil der Anlage ab 
und können mit Saugwagen entnommen werden. Das teilgeklärte Abwasser, das noch 
feinsuspendierte Feststoffe enthält, gelangt anschließend in die darüberliegende 1. Biozone.  

 

2.4 Biozone 
 

Die Biozone, halbkreisförmig im Quer- sowie rechtwinklig im Längsschnitt geformt, ist 
oberhalb der Vorklärungszone eingehängt und durch eine Trennwand in zwei Bereiche 
unterteilt. Das in 2.3 vorgeklärte Abwasser gelangt mittels einer im Kammerboden 
befindlichen Einlauföffnung in den ersten Bereich der Biozone, in der sich auch die erste 
Hochlaststufe des Biorotors befindet. Diese erste, mit dem Vorklärbereich verbundene Stufe, 
stellt das Ausgleichsvolumen zur Verfügung und führt einen entsprechend variierenden 
Wasserspiegel. Der zweite Bereich der Biozone ist hydraulisch vom ersten getrennt und 
führt einen konstanten Wasserspiegel. Der zweite Teil der Biozone wird durch ein 
Schöpfwerk aus der ersten Biozone beschickt (Zuflussausgleich). Dieses Schöpfwerk sorgt 
für eine konstante, gleich bleibende Zufuhr des vorgeklärten Abwassers, unabhängig von 
der in die Anlage einlaufenden Abwassermengen bzw. Wasserstände. Es gleicht 
Stoßbelastungen somit hochwirksam aus.  
Der Biorotor besteht aus Sektionen von vakuumgepressten Polypropylenscheiben, die auf 
einer  Welle montiert sind. Die Wellen werden in Lagern geführt. Der Biorotor wird durch 
einen Elektromotor und einem Zahnriemen gleichmäßig gedreht. Durch die Rotation kommt 
die Scheibenoberfläche kontinuierlich, wechselnd mit Abwasser und Luft in Kontakt, so dass 
sich auf den Rotorscheiben ein biologisch, aktiver Film von Mikroorganismen (Biomasse) 
bilden kann. Diese Mikroorganismen, die für ihr Wachstum die Verunreinigungen des 
Abwassers oxidieren (messbar als BSB), vermehren sich und bilden den spezifische Biofilm. 
Das Wachstum dieses biologisch, aktiven Filmes erfolgt selbstregulierend. Der gebildete 
biologische Schlamm (abgelöste Biomasse) der ersten Stufe des Biorotors setzt sich in der 
darunterliegenden Vorklärungszone ab. Der gebildete, biologische Schlamm der zweiten und 
dritten Stufe wird in Suspension gehalten und in die Nachklärung überführt. 



   

11 von 25 

 
2.5 Nachklärbecken 
 
Die Nachklärung des Abwassers erfolgt in einem integrierten Nachklärbecken, welches sich 
unterhalb des Antriebsmotors befindet. Noch vorhandene Schwebstoffe sedimentieren auf 
dem Kammerboden oder bilden eine Schwimmschlammschicht.  
Zur Stabilisierung des Prozesses, insbesondere zum Lastausgleich, wird ein Teil des 
abgesetzten Überschussschlammes der Nachklärung in das Vorklärbecken zurückgepumpt 
und dort gelagert. Die Rücklaufschlammpumpe befindet sich in einem getrennten nach oben 
und unten offenen Pumpenbehälter. Sie wird intervallweise von einer Zeitsteuerung, die sich 